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ABSTRACT

Concrete is one of the most relevant construction materials of the 20th century, but both its tangible

and intangible values are deteriorating. This work aims to understand the materials, building

techniques, and deterioration mechanisms of 20th century concrete buildings, focusing on the Strahov

stadium, a landmark building in Prague, Czech Republic. Relevant architectural, historic information,

social relevance, and assessment of the current state of conservation was performed for

recommending a proposal for further analysis in view of its preservation for future use. The Strahov

stadium constitutes a representative atlas of the most important concrete damages. The structure is

severely damaged by different kinds of anomalies and needs urgent intervention. The two sections of

the stadium, which are in a derelict condition (the North and South tribunes) were addressed in this

thesis. The main deterioration mechanisms observed in the stadium are related to lack of usage and

maintenance. A recent glossary available for the identification of concrete damage types (Monument

Diagnosis and Conservation System) was used for the diagnosis and a few recommendations for its

improvement were done. A few samples of concrete were collected and analyzed to identify the

composition and condition of the materials. Based on the assessment performed, recommendations

for further analysis and general preservation and maintenance proposals were made.

Keywords: Reinforced concrete, deterioration, architectural conservation, preventive maintenance.
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ABSTRAKTNÍ

Beton je jedním z nejdůležitějších stavebních materiálů 20. století, ale, jako každý materiál, trpí

konstrukčním i morálním opotřebením. Tato práce si klade za cíl porozumět materiálům, stavebním

technikám a procesům degradace betonových staveb 20. století, soustředí se na Velký Strahovský

stadion, budovu s významem pro celé hlavní město Prahu. V potaz byl brán zásadní architektonický,

historický a společenský význam, byly využity dostupné posudky stávajícího stavu. To vše k tomu,

aby byl doporučen návrh dalších analýz za účelem zachování budovy pro další užití. V rámci

Strahovského stadionu bychom našli řadu důležitých poruch betonu, jakýsi atlas poruch. Konstrukce

je vážně narušena různými typy poškození a vyžaduje bezodkladný zásah. Tato práce je věnována

jižní a severní tribuně stadionu, dvěma částem budovy ve velmi zanedbaném stavu. Hlavní

mechanismy degradace pozorované na stadionu mají příčinu v zanedbání údržby a v absenci využití.

Pro diagnostiku byl využit aktuální slovník pro určování typu poškození betonu (Systém diagnostiky a

péče o památky). Bylo vysloveno několik doporučení, jak jej vylepšit. Bylo odebráno několik vzorků a

tyto byly analyzovány s cílem zjistit složení a stav materiálů. Na základě provedeného posudku byla

vyslovena doporučení pro další analýzu a byly vytvořeny návrhy celkové obnovy a údržby.

Titul: Konzervace betonových budov 20. Století – Případová studie Velkého Strahovského stadionu v

Praze.

Klíčová slova: železobeton, poruchy, obnova památek, preventivní údržba.
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RESUMO

O concreto é um dos materiais de construção mais relevantes do século XX, mas seus valores

tangíveis e intangíveis estão se deteriorando. Este trabalho tem como objetivo compreender os

materiais, técnicas construtivas e mecanismos de deterioração dos edifícios de concreto do século

XX, com foco no estádio de Strahov, um edifício histórico em Praga, República Tcheca.

Informações arquitetônicas, de relevância histórica e social, e avaliação do estado atual de

conservação foram realizadas para se recomendar propostas para análise posterior, tendo em vista

sua preservação para uso futuro. O estádio Strahov constitui um atlas representativo dos mais

importantes danos do concreto. A estrutura é severamente danificada por diferentes tipos de

anomalias e necessita de intervenção urgente. As duas seções do estádio, que estão em condição

abandonada (as tribunas norte e sul) foram abordadas nesta tese. Os principais mecanismos de

deterioração observados no estádio estão relacionados à falta de uso e de manutenção. Um

glossário recente disponível para a identificação de tipos de danos no concreto (Monument

Diagnosis and Conservation System) foi utilizado para o diagnóstico e algumas recomendações

para sua melhoria foram feitas. Algumas amostras de concreto foram coletadas e analisadas para

identificar a composição e condição dos materiais. Com base na avaliação realizada, foram feitas

recomendações para análises adicionais e propostas gerais de preservação e manutenção.

Título: Conservação de Construções de Concreto do Século XX – O Caso do Estádio Strahov em

Praga.

Palavras-chave: Concreto armado, deterioração, convervação arquitetônica, manutenção preventiva.
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1. INTRODUCTION

1.1 Motivations & Scope

Concrete is one of the most important construction materials and is worldwide known among all kinds

of societies. Over the years, the production of this material has been substantially increasing. It is

nowadays one of the pillars of developed and developing countries. In 90 years, the use of cement

increased almost 1700% among the material constructions (Heinemann, 2008).

It is still not sure when exactly the concrete was first produced, but it is believed that it dates back to

12000 years ago, when T-shaped pillars of carved limestone were built in the Turkish temple Gobekli

Tepe. Also, around 8000 years ago, some water cisterns were built with concrete in the desert

(Courland, 2013). The fact is that, regardless of the exact age of the concrete, it is possible to say that

this material plays a great role in the construction techniques since the beginning of the building eras.

The use of concrete has changed dramatically over the last 100 years. These changes follow the

improvement of the understanding about the materials and techniques. The industry continues to

develop today as experience grows and its versatility and cost-effectiveness is exploited. All these

factors determine the durability of the structures, and may result in particular deterioration problems

that correlate to the construction period (Stefani, 2014).

Indeed, for the preservation of monuments, one of the most important qualities is the authenticity, and

therefore its main mission should always be to make every effort to preserve its original condition as

much as possible (Hees, 2014). However, in the field of conservation of modern buildings, there is a

kind of parallel sphere of monument care, which, in certain cases, allows interfering with the original

structure more than elsewhere.

All around the world, almost all infrastructures rely on the extensive use of concrete, such as bridges,

dams, dikes, ports, airports, tunnels, power plants and so forth. Among the synthetic materials on

earth, the consumption of concrete and mortar is more than two times higher when compared to the

others (Van Damme, 2018). The graphic in Figure 1 illustrates the comparison between the use of

cement, steel and plastic from 1950 onwards.
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Figure 1 – Consumption of materials over the years (Van Damme, 2018).

This graphic illustrates the relevance of cement consumption and, related to the other building

materials, it shows the great role it plays in construction (Van Damme, 2018). Thus, maintaining

concrete structures is of outmost importance towards a sustainable future.

To maintain the originality of concrete structures, it is important not only to understand the properties

of the materials but also to respect some efficient approaches regarding the conservation of their

authenticity and integrity. In other words, different approaches may be necessary since buildings

evolve over time and new alterations may have different cultural significance (ICOMOS, 2014). It is

thus imperative to understand the characteristics of a concrete structure, including its history, and the

factors that have affected it since its construction to achieve a correct diagnosis and adequately

specify appropriate repair techniques.

Moreover, each country has its own political, economical, social and cultural scenarios. Making

alterations in their heritage structures may lead to negative impacts on their cultural environment.

Heritage care authorities and historians came to highlight the importance of shifting the concrete

repair approach to a conservation approach, similar to that applied in cultural heritage structures built

with traditional materials. With the increasing distance to structures and buildings dating from the

second half of the 19th century and early 20th century, these were reviewed for their historical

significance.

Indeed, there are some conflicts regarding the differences between current approaches and repair

techniques. Such conflicts can be related to the typical heritage values (aesthetic, historic and

materials), technical challenges, knowledge gaps and other issues such as costs of conservation work

and handcrafted approach to industrialized buildings and materials (Baker, 2014).
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Another motivation for research was often the threat of demolition or on-going deterioration of former

iconic buildings. In general, cultural heritage always contributes to artistic, educational and social

development, increasing other activities such as those related with tourism (Assembly, 2018). Thus,

preserving concrete heritage buildings can lead to an important improvement of the quality of life of

local communities, not only regarding tourists but specially people who interact everyday with it.

Moreover, demolition also contributes to the release large amounts of CO2 in the atmosphere, apart

from the waste it is produced.

Hence, the conservation of concrete buildings contributes to the achievement of the following

Sustainable Development Goals: No. 9: build a resilient infrastructure, promote inclusive and

sustainable industrialization and foster innovation; No. 11: make cities and human settlements

inclusive, safe, resilient and sustainable; and No. 13. take urgent action to combat climate change and

its impacts.

However, in the context of 20th century buildings, there are many cases in which the only solution for

preservation is its documentation. As mentioned, the repair of concrete structures has been mainly

based on industry-driven methods and materials, which do not take into account the principles of

conservation, like compatibility, retreatability and durability. Yet, in the last decades, several heritage

agencies were founded to tackle the problems related to the conservation of modern architecture and

are currently operating worldwide, e.g. ICOMOS and DOCOMOMO. More recently, several European


[…]


a great training center.

In order to efficiently perform the construction of this new idealized training center, the original design

project of another training center would be used as architectonic structure: Serrinha complex, located

in Goiânia/Brazil, same city of Serra Dourada Stadium, previously described. Among the advantages

of this new complex, the venue would contain:

• An official stadium with capacity for 10,000 people;

• A covered gym with capacity for 3,000 people;

• A complete concentration structure for athletes;

• Two training camps for the School of Sports Initiation;

• A 25 m semi-Olympic, covered and heated swimming pool for Sports Initiation;

• A parking lot for 300 vehicles;

• Two sand courts for lighted volleyball and football;

• A track for cooper with 1 km;

• An area available for partying.

The new sportive complex would fit in the Strahov area and would definetly be beneficial not only to

the AC Sparta Prague, but also to the community and the city in general. Figure 99 illustrates the

complex of Serrinha, Goiânia, and shows how the new architecture of Strahov complex would look

like.

Figure 99 – Serrinha Complex (Goiás, 2019).

Conservation of 20th Century Concrete Buildings – The Case of the Strahov Stadium in Prague

78 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

5. CONCLUSIONS & FUTURE PERSPECTIVES

After the damage survey and the monitoring analysis, it was evident that a estructural assessment of

the Strahov Stadium is required. The high level of deformation and decay is a concern for both the

safety of the people and for the conservation of the historical monument, which is a symbol of the town

of Prague.

This thesis project is focused on two fundamental aspects: the conservation of a 20th cent. concrete

building (the Great Strahov Stadium), and possible contribution to the improvement of the recent

glossary available for the description of concrete anomalies Monument Diagnosis Conservation

System (MDCS).

The analysis of this thesis was performed considering only North and South tribunes and was used to

propose conservation techniques for the stadium. Overall, the main deterioration mechanisms found

onsite were concrete disintegration, cracks, surface changes, biological growth, deformation and

reinforcement corrosion. In order to solve these damages, or at least mitigate future problems, the

main conservation techniques proposed were the removal of damaged concrete and respective

replacement, grouting and injections technique, surface treatments technique, electrochemical

technique, and strengthening technique.

Moreover, the Monument Diagnosis and Conservation System (MDCS), which was used to support

the knowledge of the damages related to this reinforced concrete structure, was validated but still

needs some improvement for better searching and understanding. Indeed, the most relevant

deterioration mechanisms are found in the System but they can be better addressed, with better

photos and better descriptions. Some of the mechanisms do not even have photos.

Regarding the stadium, it is unquestionable the importance that Strahov had in the last century. It is

one of the biggest stadiums in Europe and hosted lots of important events over the last decades. The

complex of the stadium had a great impact on society during 20th century but it is now quite

abandoned, with lots of deterioration mechanisms that need repair. Great part of the tribunes are not

even open for people anymore due to the poor condition of the structure.

It is scary to see the negative impacts a maladministration can cause in a structure. Clearly, there is

no maintenance procedures, nor conservation approaches, nor respect to such important construction.

The stadium is slowly sinking into its own history, under the responsibilities of people unconcerned

with its future. If it continues this way, the damages will be even more intense and the only solution will

definetly be the demolishion and reconstruction.
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In order to revert this scenario, it is urgent that the administration and managers review their

management politics. The willingness to solve the current structural problems must be stronger than

ever was. From the moment that this mentality of really taking care of the stadium is put into practice,

then the following actions must be taken: 1) regular maintenance strategies, with efficient inspection,

cleaning and anomaly repair, so that the observed deterioration mechanisms can be repaired or

mitigated; 2) a plan for futher analysis must be taken into account in order to better evaluate the

current state of all tribunes; 3) the proposals recommended in this thesis are relevant and must be

considered to be applied in situ.

To conclude, it has been demonstrated that it is necessary to keep monitoring last century buildings in

order to prevent structural damages and possible collapses. The more a structure is abandoned, the

more it is prone to suffer deterioration. Buildings with such importance for the society, such as the

Strahov Stadium, deserve to be well conserved so that they can continue with their legacy for future

generations. Further analysis in view of its conservation and maintenance strategies are necessary to

ensure the safety of the stadium.
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7. ANNEXES

Annexe 1 – North tribune section:

Annexe 2 – South tribune section:
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Annexe 3 – Mezzanine in North tribune:
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Annexe 4 – East (left) and West (right) tribunes:
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Annexe 5 – Sample ST2:
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Annexe 6 – Sample ST2 surface:
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Annexe 7 – Sample ST2 compounds:
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Annexe 8 – Sample ST2 numbered sections:
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Annexe 9 – Sample ST2 calcium oxide predominance:

Section 1: Section 6:

Section 12A: Section 15A:
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Annexe 10 – Sample ST2 silicum dioxide predominance:

Section 9B: Section 10B:

Section 13B: Section 14B/D:
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Annexe 11 – Sample ST3:
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Annexe 12 – Sample ST3 surface:
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Annexe 13 – Sample ST3 compounds:
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Annexe 14 – Sample ST3 numbered sections:
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Annexe 15 – Sample ST3 calcium oxide predominance:

Section 1A: Section 2A:

Section 3A: Section 5A:
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Annexe 16 – Sample ST3 silicum dioxide predominance:

Section 4A/B/C/D: Section 5B:

Section 6A/B: Section 7B:
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Annexe 17 – Sample ST4:
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Annexe 18 – Sample ST4 surface:
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Annexe 19 – Sample ST4 compounds:
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Annexe 20 – Sample ST4 numbered sections:
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Annexe 21 – Sample ST4 calcium oxide predominance:

Section 1A: Section 2A:

Section 3A: Section 7B:
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Annexe 22 – Sample ST4 silicum dioxide predominance:

Section 1B/D: Section 4A/B:

Section 5B: Section 6B: