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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Conservation of 20th Century Concrete Buildings: The Case of the Strahov
Stadium in Prague

Author’s name: Bruno Favoretto Silva
Type of thesis : Master´s thesis
Faculty/Institute: Faculty Of Civil Engineering/ Czech Technical University In Prague
Department: Department of Mechanics
Thesis reviewer: Mgr. Dita Frankeová
Reviewer’s department: Institute of Theoretical and Applied Mechanics of the Czech Academy of

Sciences

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment average difficult.
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis contains both theoretical (research) and experimental part, I evaluate this work as average difficult. The
complication for the author was the fact, that existing information sources were available mostly only in the Czech
language. The experimental work was not very large-scale, but the interpretation of the data obtained is quite difficult for
an inexperienced analyst.

Satisfaction of assignment Satisfied.
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The aims of the thesis have generally been achieved. The objective was to assess the recent condition of the Strahov
stadium, to recommend appropriate survey techniques and subsequent preservation interventions. In the theoretical
part, the author has shown a good understanding of the scientific literature focused on the scope of the thesis. Some
topics could be described in more detail, e.g. comparison of materials and technologies used in concrete construction at
the beginning of the 20th century and nowadays.

Method of conception Correct.
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

A correct methodology was adopted to fulfill the objectives and goals of the thesis.

Technical level D
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The work also included an experimental part, so the author became familiar with the work in the laboratory, the
preparation of test specimens and the operation of analytical instruments. The professional level of the work is partly
reduced by a less clear and not very comprehensive evaluation of the results of the experiments. In the chapter Proposal
for conservation, the author could also suggest more particular steps regarding conservation interventions and
maintenance regulation, the text is too general.

Formal and language level, scope of the thesis B
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of the thesis.
The typographical and language arrangement of the thesis is good. The work is well structured and contains many
explanatory pictures, but in some cases, there are missing links to figures in the text. The scope of the thesis is sufficient.

Selection of sources, citation correctness C
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
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results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The student used relevant sources. Unfortunately, the citations´ writing is not uniform; non-journal references are not
complete. Also, the sources of images in the text are not correctly cited.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The assignment of the thesis was more demanding and required continuous and time-consuming work with
information sources hampered by the language barrier. The author compiled a relevant architectural and
historical information and described the manifestations of the degradation process visible on the Strahov Stadium
complex. From the scientific point of view, there is also a benefit in the possibility to interlink the student’s work
with the aims of the international research project CONCECH20.

I evaluate handed thesis with classification grade C.
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